
Ano 2016, Edição n.º 3447 - Crato (CE), Sexta-feira 06 de Maio de 2016.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2016, Edição n.º 3447 - Crato (CE), Sexta-feira 06 de Maio de 2016.

CONVOCAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO ASSINATURA CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2016.03.17.1. A Prefeitura Municipal de Crato/CE vem convocar a empresa FRANCISCO GUTEMBERG SILVA GOMES - ME, com endereço na Av. 
General Osório de Paiva, Nº 973 – Sala 05 – Parangaba – Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ Nº. 22.076.395/0001-49, para através do seu representante legal, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 
Crato/CE, para a assinatura de contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1, que tem como objeto: AQUISIÇÃO DE 
PAPEL ALCALINO A4 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO/CE, sob pena decair do direito à contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 2016.03.17.1. Crato/CE, 60 de maio de 2016. Meyre Sampaio Muniz de Camargo - Secretária Municipal de Administração 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2016.05.05.1 – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 2015.05.20.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. Valor Global do 
Contrato: R$ 11.419,90 (onze mil quatrocentos e dezenove reais e noventa centavos)Dotações Orçamentárias –1901.04.122.0002.2.085, Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00. Signatários: Secretaria de Obras Públicas, representado pelo Sr. Tacio Luis de Carvalho de Souza e do outro lado a empresa FRANCISCO 
FLÁVIO ALVES JENINGNS – ME, representada pelo Sr. Francisco Flávio Alves Jeningns. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2016. Data do 
Contrato: 05 de maio de 2016. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR AMANDA LOBO TERTULIANO, portador (a) de CPF 054.219.333-77, do cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, simbologia 
CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 2.900, de 01 
de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205002/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR DEBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 036.937.873-36, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205003/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR DEBORA CAVALCANTE DO NASCIMENTO, portador (a) de CPF 036.937.873-36, no cargo de MEMBRO DA COMISSÃO DE COMPRAS, 
simbologia CDS 07, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei 
2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
___________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205004/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR AMANDA LOBO TERTULIANO, portador (a) de CPF 054.219.333-77, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205005/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CRISTIANE DE ALENCAR FREITAS, portador (a) de CPF 434.150.403-72, no cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, simbologia CDE 
05, lotado (a) na EEIEF ADERSON DA FRANCA, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205006/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ITALO RAPHAEL CARLOS LIMA, portador (a) de CPF 027.219.193-00, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE COMPRAS E 
SUPRIMENTOS, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada 
pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0205007/2016 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANDREZZA ARAÚJO LINS, portador (a) de CPF 618.431.803-91, do cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04, parte integrante da 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de maio de 2016.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0305001/2016 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE MAIO DE 2016
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LYS RIBEIRO BOMFIM, portador (a) de CPF 046.160.193-12, no cargo de SUBPROCURADOR, simbologia CDS 04, parte integrante da 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de maio de 2016.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

EDITAL

PREFEITURA MUNNICIPAL DE CRATO/CE - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Município do Crato no uso de suas atribuições legais e em homenagem aos princípios constitucionais da ampla defesa e contraditório vem tornar público e 
dar amplo conhecimento para efeitos de citação aos proprietários dos imóveis abaixo descritos:
Um terreno localizado na Rua Ministro João Gonçalves, bairro Santa Luzia, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 
455725 S – 9200450, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 22,00m confrontando-se com a Rua Ministro João 
Gonçalves; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 17,30m confrontando-se com o proprietário não identificado; deflete-se á 
direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 22,00m confrontando-se com a propriedade não identificada; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo 
em reta com uma distância de 13,00m confrontando-se com propriedade não identificada. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 
380,00m2.
Um terreno localizado na Rua São Luiz, bairro Grangeiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 456475 S – 9202875, 
com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 17,50m confrontando-se coma Rua São Luiz; deflete-se à direita ao LESTE 
seguindo em reta com uma distância de 17,39m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao SUL, seguindo em reta com uma 
distância de 17,50m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância de 17,39m 
confrontando-se com proprietário não identificado. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 304,31m2.
Um terreno localizado na Av. Pedro Felício Cavalcante, bairro Parque Grangeiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E 
– 453100 S – 9198275, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 35,26m confrontando-se com a Rua Antônio Pereira 
Bringel; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 21,00m confrontando-se com o proprietário não identificado; deflete-se á 
direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 35,26m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo 
em reta com uma distância de 19,93m confrontando-se com a Av. Pedro Felício Cavalcante. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 
740,42m2.
Um terreno localizado na Rua Jeferson da Franca Alencar, bairro Seminário, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 
452400 S – 9200375,com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 13,00m confrontando-se coma proprietário não 
identificado; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 36,79m confrontando-se com A Rua 25 de Dezembro; deflete-se á direita 
ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 13,00m confrontando-se com a Rua Jeferson da Franca Alencar; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em 
reta com uma distância de 36,79m confrontando-se com proprietário não identificado. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 478,37m2.
Um terreno localizado em uma estrada SDO carroçal, bairro Coqueiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 452250 S 
– 9194850,com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 17,50m confrontando-se com proprietário não identificado; 
deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 17,15m confrontando-se com a estrada carroçal; deflete-se á direita ao SUL, seguindo 
em reta com uma distância de 17,50m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância 
de 17,15m confrontando-se com proprietário não identificado. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 380,12m2.
Um terreno localizado na Av. José Horácio Pequeno, bairro Novo Lameiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 
451950 S – 9199025, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 30,43m confrontando-se com a propriedade não 
identificada; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 13,00m confrontando-se com o proprietário não identificado; deflete-se á 
direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 30,43m confrontando-se com a Av. José Horácio Pequeno; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo 
em reta com uma distância de 13,00m confrontando-se com propriedade não identificada. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 
395,47m2.
Um terreno localizado na Rua SDO, bairro Grangeiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 451150 S – 9195725, 
com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 15,00m confrontando-se com a Rua Sem Denominação Oficial; deflete-se à 
direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 12,00m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao SUL, seguindo em 
reta com uma distância de 15,00m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância de 
12,00m confrontando-se com proprietário não identificado. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 180,00m2.
Um terreno localizado na Av. Horácio Pequeno, bairro Lameiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 450525 S – 
9198375, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 24,00m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-
se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 19,93m confrontando-se com o proprietário não identificado; deflete-se á direita ao SUL, 
seguindo em reta com uma distância de 24,00m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma 
distância de 19,93m confrontando-se com a Av. Horácio Pequeno. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 478,37m2.
Um terreno localizado na Av. Pedro Felício bairro Grangeiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 451775 S – 
9195475, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 22,00m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-
se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 17,30m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao SUL, 
seguindo em reta com uma distância de 22,00m confrontando-se com a Av. Pedro Felício Cavalcante; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com 
uma distância de 17,30m confrontando-se com proprietário não identificado. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 380,00m2.
Um terreno localizado na Rua Aurora, bairro Seminário, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 452850 S – 9200525, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 17,15m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se à 
direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 17,50m confrontando-se com Rua Aurora; deflete-se á direita ao SUL, seguindo em reta com uma 
distância de 17,15m confrontando-se com proprietário não identificado; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância de 17,50m 
confrontando-se com propriedade não identificada. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 300,00m2.
Um terreno localizado na Rua SDO, bairro Seminário, na cidade do Crato, Estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 453200 S – 9200750, 
com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 47,44m confrontando-se com a propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro 
de Brito; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 58,57m confrontando-se com a propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro; 
deflete-se á direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 47,45m confrontando-se com a Rua SDO; deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta 
com uma distância de 59,47m confrontando-se com a propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área 
de 2.794,20m2.
Um terreno localizado na Av. J. P. B de Menezes, bairro Gizélia Pinheiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 
453300 S – 9201450, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 56,00m confrontando-se com a Av. J. P. B de 
Menezes; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 56,78m confrontando-se com a propriedade da Sra. Almina Arraes; deflete-se 
á direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 56,00m confrontando-se com propriedade da Sra. Almina Arraes; deflete-se á direita ao OESTE, 
seguindo em reta com uma distância de 59,47m confrontando-se com a propriedade da Sra. Almina Arraes. Encerrando o referido levantamento constatou-se 
uma área de 3.293,30m2.
Um terreno localizado na Av. J. P. B de Menezes, bairro Gizélia Pinheiro, na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E – 
453500 S – 9201400, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 50,00m confrontando-se com a Av. J. P. B de 
Menezes; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 62,04m confrontando-se com a propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro de 
Brito; deflete-se á direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 58,77m confrontando-se com propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro de Brito; 
deflete-se á direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância de 92,43m confrontando-se com a propriedade do Sr. Joaquim Jairo Monteiro de Brito. 
Encerrando o referido levantamento constatou-se uma área de 3.902,30m2.
Um terreno localizado na Rua SDO, bairro Parque Recreio (Sitio São Raimundo), na cidade do Crato, estado do CE de coordenada em UTM SIRGAS 2000 E 
– 455100 S – 9201800, com a seguinte configuração: ao NORTE seguindo em reta com uma distância de 48,62m confrontando-se com a Empresa Princesa 
Ltda ME; deflete-se à direita ao LESTE seguindo em reta com uma distância de 72,27m confrontando-se com a propriedade Empresa Princesa Ltda ME; 
deflete-se á direita ao SUL, seguindo em reta com uma distância de 49,12m confrontando-se com propriedade da Empresa Princesa Ltda ME; deflete-se á 
direita ao OESTE, seguindo em reta com uma distância de 72,27m confrontando-se com a Rua SDO. Encerrando o referido levantamento constatou-se uma 
área de 3.546,12m2.
Ficam, portanto citados os proprietários dos imóveis caracterizados acima, para no prazo de 15 (quinze) dias apresentem defesa sobre o processo 
desapropriatório em trâmite, prazo este que se inicia a partir da publicação deste edital.
O presente edital faz-se necessário para que não se alegue cerceamento de defesa ou ofensa ao contraditório e devido processo legal. Crato/CE, 13 de abril de 
2016. Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos - Prefeito Municipal de Crato/CE e Tacio Luis de Carvalho de Souza - Secretário Municipal de Obras Públicas. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


